

Total No. of Questions – 9]  
(2062)

[Total Pages : 4

**9757**

**M.A. History II Semester (New Syllabus)**

**Examination**

**HISTORY OF MODERN INDIA 1757-1947**

**Paper : Hist 223**

Time : Three Hours] [Max. Marks : { Regular : 80  
Private : 100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question each from Unit I, II, III, and IV of 14 marks each and *six* short answer type question from Unit V of *four* marks each.

**नोट :** प्रत्येक इकाई I, II, III और IV में से एक-एक प्रश्न चुनते हुए कुल पांच प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। इकाई-V अनिवार्य है जिसमें से छः प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

9757/3500/777/1033/Trans.

१३. [P.T.O.]

## UNIT-I ( इकाई-I )

1. Briefly discuss the importance of the sources written by foreigners during your study period.  
अपने अध्ययन काल के दौरान विदेशियों द्वारा लिखे गए स्रोतों के महत्व पर संक्षेप में विवेचना करें।
2. How did the English East India company establish its power in Bengal.  
बंगाल में अंग्रेजी ईस्ट इंडिया कंपनी ने अपनी सत्ता कैसे स्थापित की थी?

## UNIT-II ( इकाई-II )

3. Critically examine the consequences of the uprising of 1857.  
1857 के विद्रोह के परिणामों का अलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
4. Throw light on the growth of consciousness in the middle class from 1885-1905 for the freedom of India.  
भारत की स्वतंत्रता के लिए 1885 से 1905 तक मध्यम वर्ग में चेतना के विकास पर प्रकाश डालिए।

## UNIT-III ( इकाई-III )

5. What do you know about the growth of Revolutionary movement in India's struggle for freedom and what were its effect.  
स्वतंत्रता के लिए भारत के संघर्ष में क्रांतिकारी आंदोलन की वृद्धि के बारे में आप क्या जानते हैं तथा इसके क्या प्रभाव पड़े थे?

6. Estimate the part played by Mahatma Gandhi in the Indian struggle for independence.

स्वतंत्रता के लिए भारतीय लड़ाई में महात्मा गांधी द्वारा निभाई गई भूमिका का आकलन कीजिए।

#### UNIT-IV ( इकाई-IV )

7. Trace the growth of the tribal movements in India.

भारत में जनजातीय आंदोलन के विकास के बारे में बताएं।

8. Discuss the factors which contributed to the formation of the muslim league. Do you agree with the view that it was primarily a result of the British policy of divide and rule.

मुस्लिम लीग के गठन में योगदान देने वाले कारकों की विवेचना करें। क्या इस बात से आप सहमत हैं कि यह मुख्य रूप से ब्रिटिश नीति फूट डालो और राज करो का परिणाम था?

#### UNIT-V ( इकाई-V )

**Note :** Attempt any *six* questions :

9. (i) Black Hole Tragedy.  
(ii) Who was Mir Qasim?  
(iii) Regulating Act of 1773.  
(iv) Dalhousie's Doctrine of Lapse Policy.

- (v) Who were moderates?
- (vi) Non-Cooperation movement.
- (vii) What do you know about Shaheed Udham Singh?
- (viii) What do you know about Peasant movements?
- (ix) Write a note on Indian Nation Army.
- (x) Discuss Mountbattan Plan.

किन्हीं छः प्रश्नों को कीजिए।

- (i) ब्लैक होल त्रासदी।
- (ii) मीर कासिम कौन था?
- (iii) 1773 का विनियमन अधिनियम।
- (iv) डलहौजी की त्रुटि नीति का सिद्धांत।
- (v) उदारवादी कौन थे?
- (vi) असहयोग आंदोलन।
- (vii) शहीद उधम सिंह के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (viii) किसान आंदोलन के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (ix) भारतीय राष्ट्रीय सेना पर टिप्पणी लिखिए।
- (x) माउंटब्रेटन योजना की विवेचना करें।